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A Tekintetes Vármegye. 
SZEOED, október SS. 

(cvs.) Csanádmegye főjegyzője tar-
tott a napokban egy beszédet, mely-
ben a virilizmusnak kelt a védelmére 

azt az aggodalmát nyilatkoztatta 
ki, bogy a megreformált megyei és 
törvényhatósági szervezet a dema-
gógiát beleviszi a vidék közéletébe 
is haladás helyett a stagnálást, sót 
a süllyedést idézi majd elő. Rámutat 
ana a veszedelemre, melyet a nem-
zetfentartó középosztálynak a köz-
életből való kiszorítása rejt magában; 
reámutat arra, hogy ami hatadás és 
lendület ezeréves történelmünk fo-
lyamán egy felsőbükki Nagy Pál, 
Kossuth Lajos, Deák Ferenc kezde-
ményezésére előbbrevitte ezt az or-
szágot, — az a középosztály haladó 
igyekezete, lendülete volt. Az adott 
helyzet helyes felösmerése, annak 
mérlegelése, a lehetőséggel és a 
szükséggel való számolás, a tettre 
való elhatározás és az áldozatra való 
készség olyan tulajdonságok és eré-
•yek, melyek legkifejlődöttebben, leg-
határozottabban a középosztályban 
vannak meg: a középosztályt a kö-
zömbösség, illetve a szűkkeblűség 
sohasem jellemezte. Mária Teréziá-
nak a karok és rendek szavazták 
meg az .életüket és vérüket"; ne-
mesi előjogaikról a köznemesek 
mondottak le legelőbb; Kossuth La-
jos nagy eszméit a középosztály lel-
kesedése védte-óvta a szabadságharc 
hősiségével; Deák Feienc élete vé-
géig .tekintetes ur" maradt. — Ami 
hősi, ami nemes, ami bölca volt a 
magyar nemzet életében, az mind a 
középosztály érd?me: a karoké és a 
rendeké, amelyeknek természetes.éa 
törvényes utódja a mai vármegye, a 
mai törvényhatóság. 

És meghúzták a lélekharangot. 
Kong, kong a harang. Eleget élt a 
tekintetes Vármegye, sujtásos hajdúi 
ott parádéznak még kivont karddal 
a kapuban, de a paragrafussá gör-
bült Halált nem bírják elriasztani. 

Temetni jöttünk, — nem dicsérni I 
Volt hibája a vármegyének: sok-
helyütt k'ikkwirtschaft volt az, sok 
tolt a gondtalan, hanyag, sőt rossz 
tisztviselője. 

A sok vád és kifogás, melyet a 
'ármegyt ellen emelnek, egy ellen-
érvvel szemben mindig erőtlenné, 
tokóvá, alapozatlanná válik és ez az 
ellenérv: vagyunkI a sok vihar, a 
•ok csapás után is vagyunk, építet-
tünk és haladtunk! De mindent 
koacedálunk, mindent elösmerünk, 
azonban — jön-é jobb a helyébe? 

Nem tudjuk elképzelni, hogy szél-
sőségesen demokratikus választójog 
bevalhatna itt, mikor a nemzetgyűlési 
választójognak kiterjesztése olyan ta-
pasztalatokat nyújtott, melyek folytán 
uj, szűkebb terjedelmű választójogi 
törvényt terveznek. 

A demagógia talaja lesz az uj tör-
vényhatóság, ami pedig veszedelmes 
és sohasem építő tendenciájú, akár ka-
máslit hord a deuagóg, akár csizmát. 

Hej, pedig de sok építeni való van 
most ebben a szerencsétlen országban. 

P r o h á s z k a 
a k e r e s z t é n y n e m z e t i ku l t u r á ró l-

— A VIII. kathol ikus nagygyűlés részletei. — 

BUDAPEST, október 25. 

Vasárnap délelőtt folyt le a Vigadó 

összes termeiben a VIII. katholikus 

nagygyűlés 1. nyilvános ülése. A 

Vigadó termeit zsúfolásig megtöl-

tötte a nyilvános gyűlés iránt érdek-

lődő kőzöntég. Tizenegy óra után 

néhánv perccel érkeztek meg egymás-

után József főherceg, Auguszta fő-

het cegasszony Zsófia főhercegnővel, 

majd Horthy Miklós kormányzó 

őfőméltósága feleségével, végí l Lo-

renzo Schioppa. a pápa követe. Az 

eeyelemi énekkarok elénekelték a 

Himnuszt és ezzel kezdetét vette a 

katholicizmus hatalmas ünnepe. 

Gróf Zichy János, az Országos 

Katholikus Szövetség elnöke, a kö-

zönség lelkes éljenzése közben lépett 

a szószékre, lidvöíölte a pápa kö-

vetél. Ezután a pápa követe a kö-

zönség szűnni nem akaró éljenzése 

és tapsa között lépett a szószékre 

és olasz nyelven mondott beszédet. 

Tolmácsolta a Szentatya üdvözletét 

a VIII. katholikus nagygyűlésnek. 

Ezután dr. Zsembery István soproni 

főispán, az Országos Katholikus 

Szövetség Igyvezető-alelnöke felol-

vasta azt a táviratot, amelyben a 

katholikus nagygyűlés üdvözletét és 

hódolatát küldi a pápának, más-

részt Magyarország kormányzójának, 

Horthy Miklósnak. 

Ezután Prohászka Ottokár állolt fel. A kereszténység, a keresztény 
nemzeti kultura — mondja — nemcsak antiszemitizmus. Nem ,am i keresz-
ténységünk — ismétlem — nem az antiszemitizmusban merül ki. Az anti-
szemitizmus az tulajdonképpen naciortálizmus, mely érthető reakció, de 
ebből a reakcióból nem elhetünk. A nemzetek lélekből, eszményekből 
élnek, nekünk keresztény-nemzeti kultura kell, amit rengeteg veszély fenye-
getett és fenyeget most ír. Nem a zsidók fenyegették azt, régebben fenye-
gette a materiái izmus, fenyegette a rossz filozófia, fenyegette később a 
szociáldemokrácia, a szevjeturalom és csak természetes, hogy ezekben a 
zűrzavaros időkben Izrael meggyengült és degenerált népe dúslakodva 
halászott a zavarosban és ez okozta, hogy a magyar nemzetet valóságos 
idegenkedés szállta meg saját Géniusza, saját kulturája, nemzeti öntudata 
iránt. Más a Galileisták, más a szabadkőmivesek irányzata. A mienk Petőfi, 
Vörösmarty, Arany, Gárdonyi, Herczeg; az 6 irodalmuk Molnár Ferenc, 
az ö irodalmuk a malaczságok nesztora. Heltay, Szomory Dezső és társai, 
Teslvéreink I Nekik még a történelmük is más. Azt hirdetik, hogy a mi 
történelmünkben a nagyok és dicsők voltaképen kapcabetyárok, vagy vár-
ban lakó zsiványok csupán. Nekünk ezen veszedelem ellen kell kiállanunk, 
nekünk önérzetes magyaroknak és egész keresztényeknek kell lennünk. 
Ezután nemcsak ébresztenünk kell, hanem ki is kell tartanunk. 

A jelenlevők lelkesen ünnepelték 
Prohászkát és ezzel befejeződött a 
VIII. katholikus nagygyűlés eUŐ 
nyilvános ülése. Ezután ünnepi kör-
menet volt, amelyet Csernoch János 
bibornok-hercegprimás vezetett. A 
menetnek a bazilikába való érkezése 
u'án dr. Valnicsek Béla espetes-
plébános lépett a szószékre, a szent-
beszéd után litániát tartottak, majd 
H hercegprímás áldást osztott és a 
Himnus éneklésével ért véget az 
ünnepség. 

A Katholikus Népszövetség a nagy-

gyűlés során vasárnap délután a 
Vigadó termeiben magyarnyelvű, a 
régi országház termében német-
nyelvű díszelőadást tartott. Az utóbbi 
helyen fíleyer J ikab nemzetiségi 
miniszter beszélt, azt hangoztatta, 
hogy a magyar nyelv ne legyen a 
hazai németség nyelvének elnyomója. 
A magyar nyelvű gyűlésen Ra-
kovszky István és Haller István szó-
laltak fel. Este 7 orakor a Mária 
Kongregáció ünnepi ülést tartott a 
Vigadóban, amelynek szónoliBangha 
páter volt. 

Kombinációk az uj osztrák kormányról. 
— A bécsi választás következménye. — 

BÉCS, okt. 25. (M. T. I.) A szociáldemokraták minden kilátás szerint 
az uj nemzetgyűlés összeülése ulán is vonakodni fognak a kormányban 
részivenni. Ennek következtében a keresztényszocialistákra, mint jelenleg 
legerősebb pártra hárul az a feladat, hogy a kormányt megalakítsák. Par-
lamenti körökben ezért élénken foglalkoznak az egyes vezetőállások betöl-
tésének kérdésével. A nemzettanács elnökségén valószínűleg Weiszkirchner, 
dr. Elders és Dinghoffer foglalnak majd helyet. A szövetség elnöki tiszt-
jére, amelynek vezetője az uj alkotmány szerint semmiféle más állást nem 
vállalhat és a nemzettanácsnak sem lehet tagja, el.-.ősorban Witek volt 
mini^z'er, báró Beck Wl íd imir és Homann jf raek tekintetbe. Mayer állam-
ti kár fog az uj kormányban is elnökölni. És valószínűleg a külügyi áilam-
bivatal ve/etése is az ő kezében marad. Ha azonban nem igy lenne, akkor 
Fia ik osztályfőnök, a volt kopenhágai osztrák—magyar követ veszi át ezt 
a hivatalt. A hadügyi államtitkárságot, mint i'yet, megszüntetik és a belügyi 
áll. nvi'k rs ghoz csatolják, melyet továbbra is B:etskv államtitkár fog 
ve e ni Számit nak továbbá arra, hogy dr. Resicli pénztgyi államtitkár is 
megmarad a helyén. 

A törvényhatósági bizottságok 
és a községi képviselőtestü-

letek újjászervezése. 
BUDAPEST, október 25. 

(Saját tudósítónktól.) 

A belügyminiszter által benyújtott 

három törvényjavaslat lényeges ren-

delkezései a következők: 

1. A viriiizmust a javaslatok a 

választásos virilizmus alakjában al-

kalmazzák. A legtöbb adót fizető 

tagok a lakosság arányában választó-

kerületenként fognak megoszlani. 

Az összes választhatók közül vá-

lasztott tagokat háromévenként hat 

évre, a legtöbb adót fizetők közttl 

választott tagokat pedig hároméven-

ként csak három évre fogják válasz-

tant. Az összes választhatók közttl 

választott minden két tag u'án egy 

póttagot kell választani. Virilis pót-

tagok ellenben nem lesznek. 

2. Aktív és passzív választói jog 

csak a férfiakat illeti meg. 

Az akliv választójog kellékei tör-
vényhatóságokban és községekhen 
egyaránt: 10 évi magyar állampol-
gárság, hat évi ottlakás és 24 éves 
életkor. A választhatóság kellékei 
törvényhatóságokban és rendezett 
tanácsú városokban: 10 évi magyar 
állampolgárság, hatévi ottlakás, 26 
éves életkor es írni olvasni tudás; 
kis- és nagyközségekben az írni és 
olvasni tudás aem szükséges. 

3. A i önkormányzati testületek 
tagjainak száma vármegyékben és 
városokban lényegesen csökken. 

A vármegyei törvényhatósági bi-
zottsági tagok száma 120-nál keve-
sebb és 300 nál több, a városi 
törvényhatósági bizottsági és a t. t. 
városi képviselőtestületi tagok száma 
36 nál kevesebb és 120-nál több, 
nagyközségekben a képviselőtestü-
leti tagok száma 20-nál kevesebb és 
36 nál több, kisközségekben pedig 
12-nél kevesebb és 20-nál tttbb 
nem lehet. 

Lényeges ujitás továbbá az, hogy 
a nemzetgyűlési (országgyűlési) kép-
viselők ebben a minőségükben meg-
bízatásak tartamára tagjai lesznek a 
törvényhatósági bizottságnak, amely-
nek valamelyik kerületét képviselik. 

Újszerű és fontos rendelkezése vé-
gül a javaslatoknak az, hogy a tör-
vényhatósági bizottsági, illetve képvi-
selőtestületi tsgok, tagsági jogak 
gyakorlásának megkezdése előtt esküt 
kötelesek tenni és hogy a tagoknak 
igazolatlan elmaradása, illetőleg ha-
nyagsága a tagsági jog elvesztését 
vonhatja maga után. 

A javaslatok szerint az uj önkor-
mányzati képviseletek megalakulása 
után záros határidőn belül tisztujitást 
kell tartani. 
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EZEN A HÉTEN M E G J E L E N I K 

A CENZURARENDELET. Gróf Te-
leki Pál miniszterelnök szombaton • 

kormányzó urnái kihallgatáson jelent 
meg. Ériesülésünk szerint a cenzúra 

módosításáról szóló rendelet c?*n a 

héten okvetlenül kiadásra kerül. 



S Z E O E D Szeged, 1920 október 26. 

Külpolitikai orientáció 
&ZEOCD, ektéber 35. 

IV. 

(Kn.) Előbbi cikkeinkben nem 
tettünk említést a csehekről. Ezek 
jórészt más elbírálás alá esnek, mint 
többi szomszédaink. Mindenekelőtt 
meg kell állapitanunk, hogy a cse-
hek műveltségi és gazdasági tekin-
tetben e öttünk járnak. Műveltségűk 
intenzivebb és gazdaságuk — mint-
hogy az indusztrializmusban leli 
gyökerét, — fejlettebb, mint a miénk. 
Részben nagyubbfoku műveltségűk, 
részben gazdasági erejük fejlettsege 
sz oka annak, hogy a rájuk nézve 
idegen nemzetiségűeknek a saját 
nemzetségükbe való leolvasztását 
nagyobb intenzivítással űzik, mint 
akár a szerbek, akár a románok. E 
beolvasztási kísérlet a szlovák ncm-
zetiségüeket illetőleg annál könnyebb 
és eredményesebb lehet, mert ezt a 
cseheknek gazdasági és kulturális 
fölényükön kivül a sz'ovák és a 
cseh nyelv közötti közeli rokonság 
nagyon megkönnyíti. Ezt a mondott 
okeknál fogva talán csak egy-két 
évtizedig tartó munkát legfeljebb a 
cseheknek a mohósága, amellyel ezt 
végezni akarják és vallási, helyeseb-
ben felekezeti tekintetek gátolhatják. 
Ugyanis a cseh — nem számítván 
a cseh feudális arisztokráciát — val-
lási, illetőleg felekezeti tekintetben 
teljesen közömbös, sőt amennyiben 
a szentegyház érdekei a cseh álla-
miság, vagy nemzetiség érdekeivel 
nem azonosak, bizonyos tekintetben 
az internacionális egylnznak ellen-
ségei. Ez a két körülmény, tehát a 
mohóság és vallási, illetőleg feleke-
zeti differenciák lehetnek a szlovákok 
elcsehesitésének gátlói. Ha már most 
a felvidéki magyarság és németség 
is a maguk nemzetiségének meg-
óvása végett tőlünk erős támogatást 
nem nyer, ha itthoni események 
nemzetiségéhez hü magyarságot és 
németséget a beolvasztó csehhel 
szemben a legkevésbé is gyengí-
teni, avagy csak az elcsehesités el-
leni harcban helyzetét sulyosabhitani 
képes, az ellentálló ereje annál köny-
nyebben meg fog törni, mivel a cse-
heknek velük: a magyarsággal és 
németséggel szemben való gazda-
sági és kulturális fölénye az el-
cschesitő munkának legerősebb esz-
közei. 

Arra nem lehet számitanunk, hogy 
közigazgatási tehetetlenség és köz-
igazgatási zavarok ebben a csend-
ben, dc annál nagyobb intenzivitás-
á t folyó harcban segiségünkre lesz-
nek, mert a csehek szellemi munká-
soknak bővében vannak. A csehek 
a béke éveiben felesszámban produ-
káltak szellemi munkást. Ebbeli pro-
duktumuk oly nagy volt, hogy jutott 
belőlük a volt osztrák császárság 
minden hivatalába, sőt Bosznia-
Hercegovina közigazgatásának min-
den ágába is sokszáz. A cseh tiszt-
viselő pedig kiváló emberanyag, fő-
jellemvonása a szívósság és a fel-
tétlen engedelmesség a felsőbbség 
parancsainak. Amig az osztrák csá-
szárság fennállott, addig a cseh 
tisztviselő volt a centralizmusnak 
I godaadóbb szolgája, a legjobb és 
a legkíméletlenebb germanizátor. Ezt 
magunk is tapasztalhattuk az 1848/49. 
szabadságharc utáni időben. Ak-
kor kíméletlenül germanizált, inert 
ugy kívánta az osztrák császári ér-
dek, ma csehesiteni fog és annál 
nngyobb erővel, mivel a saját nem-

zetiségének eminens érdeke, hogy 
cselihé tegyen mindenkit, aki ha-
talma sls t él. És megvsn hozzá a 
tudása és szívóssága is ! 

Bár a cseh hadsereget a hozzá-
értők barátnak és ellenségnek tgy-
aránt hitványnak tartják, mégis s 
csehek tisztviselőik szellemi fölényé-
ben, szívós kitartásukban olyan ha-
talmas erővel rendelkeznek, smely 
melleit a hadsereg esetleges gyenge-
sége számot sem tesz. A nemzeti 
érzés oly nagy a cseh tisztviselőben, 
hogy képes — ha ugy kívánja a 
nemzeti érdek — tűrni, megaláz-
kodni, arról nem is szólván, hogy 
társadalmi különbséget nem ismer. 
Ezt a modern tudás teljes fegyver-
zetével biró hadat szedte össze a 
cseh kormánv és bocsátotta rá a 
Felvidékre. Ez a had — ha a mai 
szociális bajokon úrrá tud lenni — 
utinam falsus vates — emberileg 
belátható időn belül vagy elcsehesiti 
a Felvidék lakóit, vagy kivándor-
lásra készteti a neki ellenállót. 

Meg vagyok róla győződve, hogy 
azok, akik az emberiség történetének 
folyamán beálló eseményeket, jelen-
ségeket a nyers erő eredményeként 
szeretik feltüntetni, azt hiszik, hogy 
sz uralmat hadseregek révén nem-
csak megszerezni, hanem megtartani 
is lehet. Mindazok ugy fogják vélni, 

hogy a magyarság felvidéki hely-
zetét tulsötétnek, a cseheknek erejét 
pedig tulnagynak festem. Nem, nem 

teszem sem az egyiket, sem s mási-
kat. Én — amennyire Isten tudnom 
adta — jól és objektíve megvizs-
gáltam a mi súlyos helyzetünket 
minden szomszédunkkal szemben. 
Objektív vizsgálódásaim eredménye, 
hogy csak a legintenzívebb munka, 
különösen kulturmunka és smit leg-
elsősorban kellett volna említenem, 
belső rend és nyugalom, mindenféle 
munkának legelső és legfontosabb 
feltétele mentheti meg számunkra 
a jövőt; különösképpen a csehek-
kel szemben, akik — ismétlem — 
kulturális és gazdasági tekintetben 
előttünk állanak. Ugy kell vennünk 
a dolgot, mintha közöttünk és szom-
szédaink között versenyfutás volna, 
aki közülünk hamarabb célhoz ér, 
az nyeri el a pálmát: mi hazánknak 
régi határai között való visszaállí-
tását, ők az elszakított részek meg-
tartását. E célért való versengés 
kitetszik szomszédaink minden cse-
lekedetéből. Mindannak, amit mi 
teszünk s ami Európában és itthon 
is kellemetlen érzést kelthet, az ellen-
kezőjét cselekszik; bár a zsidót ők 
sem szeretik, mégis a keblükre öle-
lik, mert ezt az 6 kurzusuk momen-

| tán ugy kívánja. 

Rákosi Jenő ünneplése. 
Az Otthon-Kör és a Kisfaludy-Társaság diszUlése. 

Apponyi ünnepi beszéde. 

BUDAPEST, október 25. 
(Saját tudösitónktőt.) 

Magyarország egész szellemi élete 
ünneplésre sorakozott a tegnapi na-
pol, hagy Rikosi Jenő félszázados 
írói munkásságának elismeréssel adóz-
zon. A nagyarányú ünneplésből ki-
vette részét Magyarország kormány-
zója éb kormánya, gróf Apponyi 
Albert s úgyszólván az öswes kul-
turális egyesületek. 

Az országos keretekben lefolyt 
jubileum már szombaton megkezdő-
dött az Otthon-Körben megtartott 
ünnepi közgyűlésnél. A megnyitó-
beszédet Hoitsy Pál elnök mondotta 
el, aki Rákosinak máiványlapon el-
helyezett és bronzból készült dom-
bormű képét, Beck Fülöp szobrász-
művész alkotását nyújtotta át. — A 
közoktatásügyi kormány nevében 
Pékár Gyula, a székesfőváros nevében 
pedig Sipőcz Jenő polgármester kö-
szöntötte Rákosit. Ezután gróf 
Apponyi Mbert mondotta el ünnepi ! 
beszédét, amely egyike a nagy szó-
nok legsikerültebb alkotásainak. 
Apponyi a hírlapírót ünnepelte s be-
szédét igy fejezte be: 

— Hogy miért szemeltek ki 
éppen engem e fényes napon a 
közönség érzelmeinek tolmácsolá-
sára, azt hiszem, ennek könnyű a 
magyarázata. A közéleti szabadság 
két legfőbb szervének: a hírlap-
irodalomnak és a népképviieletnek 
u'olsó félszázadából ketten állunk 
itt még harcképes, tettrekész vete-
ránok. (Lelkes éljenzés.) Együtt 
éltük át, együtt küzdöttük át egy-
más mellett, többnyire egymással 
haladva nimzeiHak életének ez 
utolsó félszázadát, amely annyi 
remény, annyi küzdelem és annyi 
hullámzás után katasztrófával vég-
ződött. Itt állunk a romok felett, 
sirva ugyan, de az ujjáépi és mun-
kájára készen, sürgetve annak erős 
megindulását. Amikor két öreg 

ember, aki élete munkáját látta 
összeomlani, nem esik kétségbe, 
akkor senkinek sincs joga kétség-
beesni. Remélünk és kérjük a 
mindenható Istentől, hogy még öreg 
szemeink is láthassák reményeink 
teljesedését. 

A hallgatóság Apponyit felállva 
percekig ünnepelte. 

A Magyar Tudományos Akadémia 
nevében Herczeg Ferenc, a Kisfaludy-
Társaság képviseletében Szász Ká-
roly, a Petőfi-Társaság nevében 
Császár Elemér üdvözülték Rákosit, 
aki igy kezdi beszédjét: 

— A virágnak, ünnepi beszéd-
nek, szeretetnek, kollegiális érzés-
nek ily özöne mellett, ha rosszul 
végzem el szerepemet, elnézést ké-
rek. mert elóször ülöm ötvenéves 
jubileumomat, talán legközelebb 
jobban sikerül. (Hangos derültség.) 
Köszönetet mondok a királyi her-
cegnek és a közönségnek, hogy itt 
megjelentek. (Az egész ünnepi 
gyülekezet felállva tapsolja meg 
József királyi herceget) 

— Egyenként is köszönetet 
mondok mindenkinek, elsősorban 
gróf Apponyi Albertnek. Én boldog 
vagyok, hogy megérhettem azt a 
nopot, hogy gróf Apponyi Albert 
mondott reám felköszöntőt. (Nagy 
taps) 

— Ncmcsak az a megtisztel-
tetés ért, hogy ilyen közönség 
elölt ünnepelt: ha az idők meg 
it cáfolnák szavait, itt a földön 
elért a halhatatlanság azzal, hogy 
Apponyi köszöntött. Büszke vagyok 
arra, hogy fegyverhordozója le-
hettem. 

Ezután a tudományos és irodalmi 
társaságoknak és különösen az ujság-
irűkn »k viszonozza az üdvözletét. — 
Vegü! a kormány megemlékezését 
köszöni mes és e nehéz időkben az 
ujságiró-cthet a kormány jóindula-
tába^ ajánlja. (Taps.) 

Az ünnepély után Rákosi Jenő az 
üdvözlő küld >ltségek -t fogadta, köz-
tük a budapesti napilapoK kiadó-
tulajdonosait, nkiknex nevébe i Vészi 
József mondotta az üdvözletet, végül 
bejelentette, hegy a lapok kiadótu-
lajdonosai a t ün'<ep alknlmái>ól 
Rákosi nevére félmillió koronás ala-
pítványt tettek. 

Horthy Miklós ko-mányzó meleg-
hangú levélben köszöntötte a jubi-
láns Rákosi Jenőt. 

Az ünnep-iégik sorozata vasárnap 
délelőtt a Kisfaludy-Társaság tead-
kivüli diszülésén folytatódott. Az 
ünnepi beszédet Berzeviczy Albert 
tartotta, melyben a magyar nemzet 
szeretetben gazdag szivet nyújtja 
Rákosinak nínueti ajándeí; gyanánt 
s ehhez csatolja szerényen a Kis-
faludy-Társasáfj jubiláris adományát, 
az ötvenéves tagsági diszok eveiét. 

Rikosi Jenő könnyezve vette át a 
diszoxlcveiet es inegtiaiot:au vjlas^olt 
Ber/e>ie/ynek. 

A bu tepesli színházak az rgész 
héten R ikosi-darab it hozni* színre. 

Férfi 

f e h é r n e m ü e k , 
n y a k k e n d ő k , 
nöi-, férfi- és gyermek-

h a r i s n y á k , 
k ö t ö t t k a b á t o k , 
c s i p k é k , 
s z a l a gok , 
m e n y a s s z o n y i 
k o s z o r ú k 
é s f á t yo l ok 
l e g o l c s ó b b s zabo t t á r a k o n 

Pollák Testvéreknél 
Széchenyi-tér Csekonics-utca 
Telefon 855. 259a Telefon 834. 

„HATTYU-drogéria 
az összes pipere, kozmetikai és 
háztartási cikkek nagy raktára 

Szeged, Tisza Lajos-körut 73. sz. 

A Duna-probléma. 

— Troubr i dge t engernagy ny i l a t koz i k 
egy caeb l a p b a n . — 

PRÁGA, okt 25. Troubridge ten-
gernagy, Aki csütörtökön ideérkezett, 
nyilatkozott a Prager Tagblatt munka-
társa előtt a Duna-problémáról. El-
mondotta, hogy Nagybritánnia már 
a háború előtt nagy érdeklődéssel 
viseltetett a Duna-torkolat iránt, mer! 
nagyobb érdeke van abban, mint 
bármely más államnak. Marától 
értetődő tehát, hogy az angol nagy-
tőke most minél nagyobb részt kíván 
venni a dunai forga'om kihasználá-
ban. A békeszerződesek e'rendelik a 
Lajos-csatorna kiépítését, amely a 
Rajna és a Duna hálózatát egymás-
sal össze fogja kapcsolni. Pozsony 
városát kedvező fekvese és jó kikötője 
fontos szerepre jelöli ki a dunai 
hajózásban. Érthető, hogy a különbözö 
államok nem tgyfélekép vannak 
érdekelve a Dana nemzetközivé téte-
lében. 

PÁRIS, okt. 25. (A M. T. I. szikra-
távirata.) A nemzetközi Duna-érte-
kezlet hétfőn ülést tart, amelyen 
folytatja a 'egutóbbi ülésén meg-
kezdett vitát a kikötőközi forgalom 
ügyében. 

Kórházak, mosóintézetek, kereskedők, háziasszonyok! F igye lem I 
I W I V T B J f t G í tisztító- éa mosószer a budapesti drumintaváviron óriási sikert ért cl. „MYTHOS 709* olc-óbb és |obb a szappan és zsw-

J J " 1 • • M \J%M szódénál. Aki eyyszer kii.róbálio. annak ön»kös hívéül szrgódikl Próbarendelést is felvesr a délvidéki vezérképvIselS« 

„EXPORT" Kereskedelmi Részvénytársaság Szeged, Dugonics-tér 8—9. szám. 



^ f c e f d . \m jgjjgher _ 

Háromszázötvenezer 
koronás betörés a Belvárosba*. 

- Elfogták • tetteseket. -

SZEOED, oktéber 25. 
(Saját tudósítónktól.) 

Szenzációs bűnügyben nyomozott 
négy napon keresztül a szegedi 
rendőrség. A Jókai-utca 6. szám 
alatt lakó özv. Szolnoki Béláné la-
kását egy nagystílű tolvajbanda fel-
nyitotta s onnan háromszázötvenezer 
korona értékű szőrmét elvittek. 

A mult kedden Szolnokiné egy 
nagyobb börönddel a kezében akart 
a Jókai-utcában levó villamos-meg-
állóhoz menni, amidón útközben egy 
elég jólöltözött fiatalember felaján-
lotta segítségét. Az asszony el-
fogadta az ajánlatot, sót kérte, hogy 
a vasúti állomáson is segítsen neki 

' a beszállásnál. A fiatalember, aki 
Zsarkó Imre 23 éves asztalossegéd 
volt, az állomásról visszatérve, azon-
nal értesítette barátját, Molnár János 
24 éves lakatossegédet az asszony 
elutazásáról és détután négy óra-
kor együtt elhe'yezkedtek a ház 
pincéjében. Éjjel három óra táj-
ban a pincéből feljöttek és ál kulcs-
csal behatoltak Szolnokiné lakásába. 
Ott egy kis murit csináltak, négy 
üveg bort megittak s azután ugy 
hat óra felé, a lakásban talált ösz-
szes értékesebb tárgyakat össze-
pakolva, kiosontak a házból. 

A lopott holmit elvitték juhász 
Magdolna Délibáb-utca 32. szám 
alatti lakására s megbeszélték ae 
értékesítés részleteit. Csütörtökön 
délután Molnár János és Juhász 
Magdolna felutaztak Budapestre s 
ott a mMúzsa" garnihotelben szál-
lottak meg. Másnap a lopott szőr-
mékből két darabot a Teleki-téren 
árusítottak, de az egyik államrend-
őrség!' detektív a szegediek meg-
keresésére felismerte az áru lopott 
voltát és letartóztat a Őket. 

Vasárnap reggel hozták a tette-
seket visszi Szegedre, hol töredel-
mesen bevallották bünbket Ezután 
letartóztatta a rendőrség Zsarkó 
Imrét is, Betöréses lopás miatt indul 
meg ellenük az eljárás. 

S Z E O E D 

E G N Y I L T 
a kóser vágott 

baromfi kereskedés, 
ahol állandóan kapható egész tisztított 
liba és kacsa, valamint hus nyersen és 
sülve, tepertő, máj és libazsír. ROSNER 
Horváth Minály-utca 7. szám. 325 

Bárd toimM és 

B i lMMoz i t oewe 

Környei Béla 
a magyar királyi Operaház lirsi 

tenoristája, 

Ktfrnyei paula 
a Magyar Szinház lagia, 

Fehér Gizella 
zongoraművésznő 

han^versenye 
29-én és 30-án 

a Belvárosi Moziban 
e s t e 8 ó r a k o r . 

Jegyek BÁRD hangversenyirodá-

ban válthatók 40, 30, 20, 10 kor. 

és 20'/, v i ga lm i adó árban. 

Mi lesz a szegedi színházzal? 
— A tanács is megállapítja, hogy rossz a táraulat. — 

SZEOED, ektóber 25. 

(Saját tudósítónktól> 

Ismertettük már azt a beadványt, 
melyet Palágyi színigazgató adott be 
a városi tanácshoz. Dr. Oaál Endre 
kulturszenátor a mai tanácaülésre 
vitte be az aktái, mely — színházról 
lévén szó — egyszerre felvillanyozta 
a tanács tagjait. Az ügy annyira 
bonyolult a maga egyszerűségében, 
hogy legalkalmasabbnak tartjuk, a 
rövid vita lefolyásának ismertetését 
a legegys/eiübb és leghüebb formá-
ban eszketölni. Tehát: 

(Itt 76 sort törölt a cenzúra.) 

Szőrme-gallérok 
és kézelők, felgonibolható és rádol-
gozott formában, costüme-kabátokra, 
már 1000 koronától 

KISS ÖDÖN 
szűcs- és szőrmeüzletében. Kárász-
utca 7. aa. (Földes-téle) ház félemeletén, 
feljáratul Wigner Testvérekhez. 334 

Ezután különösebb átmenet nél-
kül valami vizóta-ügue tértek át. A 
szinház ügye kétségbeejtő bizony-
talanságban lóg a levegőben. Meg 
vagyunk győződve arról, hogyha 
teljesitik is Palágyi ujabb kiváusá-
gát, igy sem fog boldogulni. Vala-
mit neki ia kéne már nyújtani. Hi-
szen a tanács is hangot adott azon 
véleményének, hogy az a hiba, hogy 
rossz a társulat. Ezen tessék se-
gíteni I 

Állandó zenemü-ujdonságok , 

Cup lék , ope rák , operet tek, 

Magyar dalok, 

Zongora- és hegedű-iskolák , 

Szépirodalmi, mOszaki könyvek, 

Divatlapok, papíráruk 

nagy raktára Mi 

KOVÁCS HENRIK 
könyvkereskedésében 

= SZBOED, = 
Kftlcaey-atca 4. Telefon 10-48. 

•ost Érkeztek! Ran vUauttUa! 
Elsőrendű minőségű, 
ízléses kivitelű I C m r U I I d . 

és átmeneti kabát 
újdonságok 194 

Balázs Jenő E K ^ 
SZBOED, SZÉCHENYI-TÉR 2 

Jogos önvédelem után 
fölmentés. 

— A vadorzó végzete. — 

SZEOED; okt 26. 
(Saját tudósítórjttólj 

Csany te leken 1914 julius 21-én a 
nagykorcsmában együtt ittak Kajtár 
ialázs, a Pallavicini-urúdalom vad-

őre, továbbá ennek fivére, Kajtár 
ános és Polyák János vadorzó, 
talozáskozben Polyák szemére ve-

tette Kajtár Balázsnak, amiért né-
hány nappal előbb vadorzás köz-
ben elfogta és fegyverét is elvette. 
Ebből szóváltás keletkezett, sőt 
Polyák tettleg is inzultálta a Kajtár-
fi éreket. A kedélyek egy kissé már 
lecsillapultak, amidőn Polyák hirte-
len kifutott a korcsma udvarára 
s onnan egy hatalmas szekercével 
tért vissza. Á fejszét feje fölött for-
gatva rohant Kajtáréx asztala felé. 
Kajtár Balázs ijedtségében egy sörös 
üveget kapott fel s azt teljes erejé-
vel a támadó fejéhez sújtotta. Po-
lyák összeesett, másnap bevitték a 
szentesi közkórháziba, akol hat hét 
múlva meghalt. 

Szándékos emberöléssel vádolva 
állottak ma a siegedi királyi törvény-
szék előtt a Kajtár-fivérek. A kihall-
gatott tanuk igazolták, hogy Kajtár 
Balázs jogos önvédelemből követte 
el tettét. A bíróság felmentette őket 
a vád és következményei alól. A 
védelmet dr. Lukátsy Qéza látta el. 

Ratifikálták a rigai szer:6dt«t. 

PARIS, okt. 25 (M. T I. szikra-
távirata.) Varsóból jelentik : A rigai 
békesserződést s lengyei országgyű-
lés második és harmadik olvasásban 
egyhangúlag ratifikálta. 

Az angol parlament 

a bányász-sztrájk ellen. 

BERLIN, okt. 25. A ÜeuLche 
Allgemüne Zsitung londoni jelen 
tése szerint az alsóház elé legközelebb 
kormányjavaslatot terjesztenek, amely 
a bányászok sztrájkja miatt kivételes 
törvények életbeléptetései kéri » 
parlamenttől. A javaslat elfogadást 
után az alsóházat elnapolják. Bona< 
Law egy újságíró előtt kijelentette, 
hogy a helyzet rendkívül komoly 
Több oldalról még kísérleteznek 
közvetítő javaslatokkal, de Lloyd 
Ueorge nem bocsátkozik semmiféle 
olyan tárgyalásba, ameiynek alapiát 
a bányamunkások követelései ké-
pezik. 

BÉCS, oki. 25. (M. T. I.) A 
Morgan jelenti Londanból: Semmi 
sem világítja meg jobban a helyze-
tet, mint Lloyd Oeorgeiidlc a n:n 
napon tett kijelentése. A miniszter 
elnök ezeket moHdoiia: 24 órán beiül 
vagy béke lesz, vagy pedig olyan 
harc, amilyet még Anglia történelme 
nem látott. 

PARIS, okt. 25. (M. T. 1. szikra-
távirata.) Az angol általános sztrájk 
veszélye egyelőre elhárult. 

A jugoszlávok kivonulnak 

Karinthiából. 

PARIS, okt. |S. (M. T. I. Havas) 
A belgrádi kormány hivatalosan ér-
tesítette az ántánt képviselőit, hogy 
a jugoszláv csapatok utasítási kaptak, 
hogy haladéktalanul vonuljanak ki 
Karinthiából. 

APPONYI A HELYZETRŐL. A 

P. L. élén intervju van gróf Apponyi 
Albertlel Apponyi nem akar pártot 

alakítani, felfogása, hogy a mii kor-

mányzó többség gyengítess vagy 

széthullása zavarokat idézne elő. A 

kormányzópárt létrejötte megtor lá-

sok hosszú eredménye, munki'end-

jenek homlokterében a földbirtok-

reform á l . A legaagyobo pjlitika. 

hiba volna a földreform-javaslatot 

mihamarabb tető alá nem hozni, a 

mai pártviszonyok megbontása pedig 

erre vezethetne. Ehhez sc^éd .ezet 

nem nyújt. 

B R B Ó S fiRPftD speciálista mtióras 
ön- él ék.wmktin, out .11 
l»vttómUboJy — OJ i r t t n S 

S Z E G E D , Oroszlán-utca 21 *tam 
^ „J. TOrOtt aranyat, rég) tiniért 

ic(m*gAM£>b árun vtszek. 

Kalánka Kálmán 
cukrászata megnyílt 
Korona-utca 13. sz. 5 

Meglepően olcsó 

BÚTOROK 
Deutsch Lajos „ 
S * bútoráruházában u 

Szeged, Dugonics-tér 11. 

r Meglepő olcsó árakt 

SctatferTeméret 
_ Kossuth Lajos-sugarut 8 

ELSŐRENDŰ KIVITEL! 
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HIREK. 
Az álmok boldogsága. 

Ugy érzem, mintha a szivébe látnék, 
s tudom, hogy az, mit vélem űz, csak játék, 
hogy játék minden mozdulat ja, tette, 
szerelmemet szivére sohse' vette . . . 
Kegyetlen játék, mely a lelkemet 
a kétség gyötrelmével verte meg. 

Kinos, keserves minden nappalom . . . 
A szivem, lelkem f ú j Önért nagyon, 
mert látom, érzem, hogy az Ön szivében 
egy húr se' rezdül vágyakozva értem 

A boldogság csalóka délibábja 
Ü lelkem néha mégis megtalálja. 
Szives szavának, kedws mosolyának 
emlékiből remény, szerencse támad; 
egy-egy meleg tekintete szemének, 
s abból de boldog, szinet álom éled. 

A tündérország él az álmaimban, 
hisz' akkor, édes, közelemben itl van, 
kicsiny kezét a két kezembe' tartom, 
és együtt járunk holdas Tiszaparton; 
aranytojan a holdsugár ragyog;... . 
halk szárnyon szállnak szerelmes dalok. 

S mikor sm-ern zokog a bús panasszal, — 
az álmok boldogsága megvigasztal. 

S-r. 

Az országot katolikus 
nagygyűlés. •>. 

; ' SZEOED, október 25. 

A tizenharmadik katolikus nagy-

gyűlés három napra ünnepi hangu-

latot teremt most Budapesten. Az 

Egyház fönséges és örökkévaló pa-

lástja borul szolén ni a" pompájával a 

hivők százézreire, az Egyház csodá-

latos varázsa Mint misztikus tömjén 

lebeg a bűnös város fölött, 'elki 

békét, emberi jóságot és testvéri 

közösséget hirdető harangszava zug 

és áhítatot parancsoló orgonája búg 

ma a zagyva, vásári és szegényesen 

gazdag Budapesten. 

Az Egyház, a civitás Dei, amely-

ről az isteni Augustinus beszél és 

amely a lelkek leghatalmasabb és 

legmaradandóbb vílágimpériumát te-

remtette meg, melyen csak ar újkor 

néhány merész és kemény csákány-

ütése vágott réseket, az una sancta 

Ecclesia Catholica ünnepel most 

Budapesten, a magasságokba emelve 

a hivők szivét és gondolatát és a 

mélységekbe alámutaiva, amelyek 

pariján egy Dante és aqulnoi Szent 

Tamás állották é$ borzongtak, a 

rettenetes nagy Szentség rejtelmeiről 

elmélkedvén . . . 

A tizenharmadik országos katolikus 

nagygyűlésen résztvesz — most 

először — a szelíd és nemes XIV. 

Benedek pápa nunciusa is és meg-

szólal ismét gróf Apponyi Albert, 

aki szivével és szavával egyaránt a 

valódi keresztény erkölcs, szépség 

és igazság bajnoka gyanánt jelent-

kezik e szomorú és borús napokban, 

amikor az Eszme fényét ködökbe 

borítja az emberi értetlenség és 

gyarlóság, amely szintén öiökké-

valónak látszik. A magyar katoliciz-

mus ünnepe, szívből kívánjuk, a 

Szentlélek világosító és megigazító 

malasztját küldje le a tévelygőknek 

és a gyülölködőknek I 

— S z e r d á n lesz a közgyű lés . 

Holnap, azaz kedden ül össze a köz-

gyűlést előkészítő tanács, mely alka-

lommal meg fogják állapítani a 

szerdai közgyűlés tárgysorozatát. 

— A viroa fejel AlsótaBytfa. A letűnt 
gazdasági év eredményeiért Alsótanyán 
hálaadó istentiszteletet tartott az otUni 
gazdaközönség. Az ünnepi misén és kör-
meneten dr. Á.gnir Károly főispán és dr. 
Somogyi Szilveszter polgármester is részt 
vettek. 

— Megköszönjük az egyetemet. 
Már Somogyi polgármester és a ta-
nács tagjai is hivatalosan tudomást 
szereztek arról, ho»y a kolozsvári 
egyetemet Szegeden fogják el-
helyezni. A tanács felír a kormány-
hoz és köszönettel veszi tudomásul 
az eddig tett intézkedéseket, 

— Fát a népiskoláknak. A tanítók 
küldöttsége kereste fel ma délelőtt Somogyi 
polgármestert hivatalában Mi mást kér-
hettek volna ók is, mint tűzifát. A polgár-
mester 3 vagon fát utalt ki részüké, mely 
mennyiség 4 népiskola fűtését decemberig 
lehetővé teszi. 

x A Nemzeti Sz'nliár. művészei 
filmen. A Belvárosi Mozi hétfői és 
keddi műsorában bemutatásra kerül 
a Rög cimü társadalmi dráma 4 
felvonásban, mely az Orion-filmgyár 
legújabb alkotásában jelent meg. A 
darab főszerepeit a Nemzeti Szin-
ház legj -bb művészei játszák. Fehér 
Qyula, Kürthy József, Gardai Aranka, 
Costa Viktor, Kormy Richárd és 
Say von Blondel a legművészibb 
alakításaikat adják. Az érdekes film-
mel egyidejűleg bemutalásra kerili 
A 12 fenegyerek, detektivdráma 4 
felvonásban, Henriette Bonarddal a 
főszerepben. 

— Nincs fája a gázgyáriak A lég-

szeszgyár villanyfejlesztö Üzeme jelenleg 

el volna látva szénnel, mert a napokban 

14 vagon szene jött, amiből 3 vagon hasz-

nálható is van. A változatosság kedvéért 

most a gázgyárral van baj, mert kifogytak 

a fából A polgármester intézkedett, hogy 

a Bankegyesületnek érkezett fából adjon 

át 2 ölet. ami a gázgyár szükségletet to-

vábbi másfél napra biztosítja. 

x Lucy K U a a e l h a u s e n tánc-

eat<Mye november 6 á n a Bel-

város i M o z i b a n . 

— Nagy tüz Budapesten. Ma reggel 

8 óra tájban, eddig ismeretlen okból, 

kigyulladt a Ferenc József-körut 23. számú 

nagy nagyemeletes bérpalota tetőzete, mely 

a déli órákban még hatalmas lánggal ég. 

— B a l a t o n f ö l d v á r o n u j k i k ö t ő 

épü l . A kereskedelemügyi és föld-
miveiésügyi minisztérium, továbbá a 
Balatonföldvári Gőzhajózási Tár a 
síg képviselői, Valamint Zalavár-
megye megbizottaínak részvételével 
értekezlet volt, amelyen elhatározták, 
hogy Balatonföldváron az uj kikötő 
építését a tavasszal megkezdik. 

— Elfogott többszörös betört.A Posz-
tós-detektívcsoport egyik embtre elfogta 
a szombati zstbplacon Tóth József szegedi 
illetőségű foglalkozásnélküll egyént, amint 
ott több ruhaneműt gyanús mó'ton akart 
eladni. Bekísérték a rendőrségre, hol egész 
csomó betöréses lopást ismert be. Így be-
vallotta, hogy folyó hó 7-én Csonka Ferenc 
Petőfi Sándor-sugárut 8'. szám alatti 
vendéglős lakásából harmincezer korona 
értéktl ruhaneműt és élelmiszert lopott 
betörés utján. Otott János kárára kétezer, 
Battancs József kárára pedig 1500 koro-
nás sikkasztást követett el. Átkísérték az 
ügyészségre 

— Aranyat, ezüstöt, drágaköve-
ket magas árban vásárolnak Fischer 
Testvérek ékszerészek, Kárász-u. 10. in 

— Villafosztogatáe. Danner Mihály 
kereskedő ma feljelentést tett a rendőr-
ségen, hogy tegnap délután ismeretlen 
tettesek a körtöltés mögötti villáját telje-
sen kifosztották. Négyezer korona értekü 
ruhaneműt vittek el. A rendőrség nyomoz 
a vakmerő tolvajok után. 

— Fizessen elő Szeged legelső 
és legnagyobb kölcsönkönyvtárában 
Szalayndl (Kígyó-utca 1). 

— Vlz lecsapo láa az A l f ö l dön . 

Az alföldi vizek lecs;polási munká-
latai szépen haladnak. A munkálatok 
Szegedről indultak ki és jelenleg 
elélték Halas határát. 

— A táviró- és távbeszélő-forgalom 

kibővítése. A posta- és távirda-vezér-

igazgatóság a magántáviró- és távbeszélő-

forgalmat a román megszállott területek-

kel határos semleges zónaban a belforga-

loinra egyébként megállapított korlátok 

között szabaddá tette. — Pottafönökíég. 

— Az Osz t r á k-Magya r Bank 

f ő t an ácsa november 4 én Buda-

pesten ülésezik (M. T. I.) 

— A napihírek margójára. (Amiben 
Szeged vezet.) Mélyen szomorodott szívvel 

jelentjük, hogy Szeged ezúttal sem valami 

jóban vezet. Az történt, hogy a budapesti 

árvizsgálé-bizottság most megállapította a 

kalapjavitási árakat, még pedig ugy, hogy 

férfi nemezkalap formálása és tisztítása 42 
korona. A szegedi árvizsgáló-bizotjság tag-

jai bizonyára sohasem tisztinattak kalapot, 

mert különben ik is tudnák, hogy ami 

Budapesten 4 t korona, azért Szegeden 

80—120 koronát fizet a bus halandó. Váj-

jon a mi saját külön árvizsgáló-bizoltsá-

gunk nem tehetne e kérdesben egy lépést ? 

— (Pincérlányok alkonya.) A budapesti 

vendéglősök és kávésok elhatározták, hogy 

a pincérlányokat elbo.sájtják s helyettük 

férfiakat alkalmaznak. Ez a határozat nem 

olyan jelentős, mint sokan gondolnak. A 

pincérlány ma éppen ugy családfentartó, 

mint a férfi s az uj renddel legfölebb azt 

érjük el, hogy ezután nem a fiatal leány 

tartja el a rokkant apát, hanem megfor-

dítva, ami egyremegy, hiszen umgekehrt 
heisst auch gefahren 

x E l s ő r endű j a v í t ó m ű h e l y . Iritz 

József m&órás és ékszerész, Dugo-

nics-tér 11 (A Brauswetter cégnek 

10 évig volt elsőrendű szskmunkása. ) 

Ajánl ja pontos óráit és modern ék-

szerelt. Tört aranyat magas árban 

vesz. 

— Autó-hegymástóverseny. A Királyi 

Magyar Automobil Club vasárnap délelőtt 

rendezte a Svábhegyen hegymás-ó verse-

nyél, amelyen Horthy Miklós kormányzó 

is megjelent A versenyen az ittidöző 

ántánt-missziók tagjai közül is többen 

résztvettek. Az automobil versenyben rlső 

l«t( Döme Róbert, a motoi versenyben első 

lett Hartmann (Béca) 

x K ő v á r y I m r e orvosi műszerek, 

kötszerek, betegápolás és fotográfiái 

cikkek nagy raktára, Kárász-u. 10 

(Prófétával s zemben ) 

— Szegedi u r i as t sonybd l — betSrő. 
Néhány nappal ezelőtt Szakát' Qáborné 
feljelentést tett a r ndőrségen, hogy a 
Liliom-utca 13. szám alatti lakását, mig ó 
egy délután távol volt, ismeretieii tettesek 
álkulccsal felnyitották s onnan negyvenezer 
korona értékű ruhaneműt és ékszereket el-
loptak. A megindított nyomozás során a 
tettes hamarosan kézrekerült egy szegedi 
úriasszony személyében. Az asszony be-
vallotta bűnét és a nyomasztó megélhetési 
viszonyokkal védekezett. Átkísérték az 
ügyészségre. A lopott holmikat Martsinkó 
Józsefné zsibárusnőnél és Csonka Vince 
vendéglősnél hiánytalanul meg Is találta a 
rendőrség. Orgazdaság miatt eljárás indult 
ellenük. 

ERDÉLY I fogmi i terme 
Szeged, Deák Ferenc-utca 6., 1. emelet. 

Foghúzás. Fogtömés. Müfogak. 

Telefon 12-70. 354 Telefon 12-70. 

x K tkUAzi müasz t a l o s butorrak-

tára Szeged, Tisza Lajos-körut 20., 

dr. Gróf-palota. 275 

— A kisteleki direktórium Ug,e a 
törvényszék előtt Ma délelőtt Tcezdte 
meg a szegedi királyi törvényszék gyorsí-
tott ügyeket tárgyaló tanácsa a kisteleki 
direktórium ügyinek tárgvalását. Nyolc 
Vádlott és körülbelül ötven tanú szerepel 
cz ügyben. A letartóztatásban lévő Jirek-
tóriumi tagok ellen az a vád, hogy 1919 
április 24-én éjjel fegyveresen behatoltak 
több kisteleki jómódú polgár lakásába s 
azoktól rekvirálás dinén fegyvereket, do-
hánvt és élelmiszereket Vvittek el. Másnap 
huszonöt odavaló polgárt, azon a cimen, 
mert nem sikerült a rekvirálás, túszként 
börtönbe vetettek. Rablás, zsarolás, magán-
laksértés és személyes szabadság meg-
sértéseért emelt ellenük vádat az ügyész-
ség. Lapunk zártakor a tárgyalás még 
folyik, ítélet valószínűleg csak holnap este 
lesz. 

— Reich Erzsi női divattermét a 

Dugonics-utdból a Wagner-palo-

tába, Kárász-utca és Kölcsey-utca 

sarok, helyezte át. 

x Hoffer és Tárna képkereske 

dés Kelemen-u 7. Képkeretmühely 

iskola-utca 18 g 

Szeged, 1920 október 16. 

— Nem j á r a v a s a t R o m á a l á -

ban . Bécsi lapok szerint Romániá* 

ban szerda óta szünetel sz egész 

vasutforgalom sz Orient-expressz 

kivételével. 

— Kiutasított IdSeebb arlaő kerea 

anyahelyettesi, háziasszonyhelyettesi, tár-

salgónői hasonló bizalmi állást, beszél 

magyar, német és francia nyelvet, a ház-

tartásban teljesen jártas, kizárólag keresz-

tény uricsaládnál. Címe az Országos Me-

nekültügyi Hivatal szegedi kirendeltségénél 

megtudható. 

— Ékszerek, ó r ák nagy válasz-

tékban. Szolid árak. Nagy ékszer- és 

órajavitó műhely. Fischer ékszerész, 

Korzó-kávéház mellett. 

— Sza tounaosz t á s a t isz tv ise lők be-

szerzési csoportiában. A beszerzési cso-
port tagjainak október 26-án, kedden a 
hatósági mészárszékben folytatólagosan a 
következő sorrendben osztanak szalonnát: 
Délután 2-3 óráig 721-870, 3—4 áráig 
871 — 1020, 4 -5 óráig 1021-1170 és 5-6 
óráig 1171—1230. sorszámig. Csomagidó 
papirosról mindenki gondoskodjék. A cso-
port azon tagjai, akik textilárukat még 
nem kaptak, de ilyenekre igényt tartanak, 
október 27-töl kezdódöleg november 5-tg 
bezárólag délelőtt 11-12 óra között a 
csoport helyiségében szíveskedjenek jelent 
kezni A szalonna ára kilogramonkint 33 
korona. 

x K a r b i t l á m p á k a t minden rend-

szerben á l l andó karb i te l lá tássa l 

szállít Szántó József gép i r uhá zs , 

városi bérpalota 186 

á - a A a A A A i A A i á á É 
x x x x x x x x x x x x x 

Belvárosi Mozi 
jer* n 

Hétfő, kedd, szerda, okt. 25, 26, 27-én 

A s i e i o a l e g s i c b b m a g y a r f i lm je l l 

A E Ö Q - . 
Színmű 4 felvonásban. 

Főszerepben : 
Kürti József Costa Viktor 
Fehér Gyula Komái Richárd 

Say v. blondel 

A12 fenegyerek 
Szenzációi olasz burleszk 4 felvonásban. 

A főszerepben : f f . » O W r t « H D . 

Előadások köznapokon 5, 7 és 9 órakor, t ioaua** ü n n e p n a p 3( 5> 7 é i g ó r a k o r 

Minde i e lőadáson k s tonazeoa l 

(Egy táviratunkat törölte a cenzúra.) 

Az amerikai munkásszövetség 

a nemzetköziség ellen. 

N E W Y O R K , okt. 25 A Newyork 

Herald L-g'u óbbi számában ir ja: Az 

„American föderation of Labour* 

hivatalosan közli, hogy az angol 

munkáspárt irányával és általabau a 

nemzetközi jellegű európai munkás-

mozgalmakkal semmiféle közössé-

get nem vállal. 



9zr ied, 1920 október 26. 
S Z E O E D 

Szegedi kis tükör. 
Vasárnap este a sz ínházban . 

SZEGED, október 25. 

A kritikusi pléhgallért szögre akasztva, 

mint egyszerű nézó ültem bc a színházba 

vasárnap este. Zsibongott a zsuHolt ház, 

núnt a kaptár. Az előkelő kisgazda-társa-

dalom javarésze ott szorongott a nézőtéren. 

A földszint első sorai sötétlettek a fekete 

kendőktől, mellettem Alsóváros egyik szépe 

ült és a jegygyűrűjét próbálgatta éppen. 

Mikor a kárpit szétment, egy általános ah-
kiáltás szaladt szét a házon, a •hangosan 

csemegézőket lepisszegték és a nagy ese-

mények előérzetével várták, mikor pön-

dörödik ki az Alföldet jelentő szinre Déry 
Rózsi, a Déryné, „a közönség dédelgetett 

kedvence", ahogy a régi jó színházi kri-

tikusok irták. Megnézem a szinlapot, 

amelyen reklámok és pletykák is tarkálla-

nak, Szigligeti Ede Csikósát adják, az 

úgynevezett „népszinniü-ensemble" játszik, 

élén Asszonyi Lacival, akinek remekbe 

készült cifra szürjét Irigyen és nagy szak 

értelemmel szemléli a földműves szegény-

ség. Nagy, minden csikóst és kanászt me-

Wgen átölelő magyar demokrácia van a 

színpadon, a jó öreg Szigligeti glóriát fon 

a nép egyszerű gyermekének, a „pusztafi" 

bojtárnak verejtékes homlokára, aki lop 

ugyan egy-két csikót Szögedébe, de a 

babáját igazán szereti és a becsületét nem 

engedi, azután pedig minden negyedórában 

rágyújt egy régi szép nótára, hogy aszondja: 

Végigjártam az ormódi temetőt. . . meg 

jzután: Elszegődtem Tarnócára bojtárnak... 

Gyönyörűek is ezek a valódi magyar nép-

dalok, ezeket csakugyan a tőről metszet-

ték, ezeket nein Zcrkovic csinálta. 

Mikor egy-egy kép után a függöny le-

szalad, a jó vasárnapi közönség összenéz, 

néhány tenyér összeverődik, de valami 

különösebben nem erőltetik meg magukat 

a népek a tetszés megnyilvánulásában. Ók 

nem a komédiást látják a színészben, a 

vasárnapi magyarok jórésze komolyan 

veszi a játékot, ha talán éppen a leg-

komolyabb jeleneteken derül is. Felvonás-

közökben nagy megbeszélés folyik, hogy 

vájjon ml lesz Asztolffal, leütik-e vagy 

sein, hogy Rózsi és Andris, azaz hogy 

Déry és Asszonyi egy pár lesznek-e és 

hogy ugyan mennyi lehet a Rózsi hozo-

mánya? A város páholyában Balogh Ká-

roly szenátor tart hangos előadást a köz-

ellátás égető kérdéseiről, Gaál Endrét 

hirtelen nem látjuk, talán mint buzgó 

kapacitás, a kakasülőre ment fel, hogy 

magasabb szempontból is megtekintse a 

színház helyzetét. 

A darab pedig halad tovább, Csomafáy 
mester olyan komoly arccal dirigál, mintha 

az Aida menne, a közönség n^pyon ne-

heztel Klenovictra, aki olyan derék, be-

csületes embernek látszott és mégis le-

ütötte a baltája fokával Lászlót, de annál 

inkább tetszik nekik Szilágyi Aladár gazd-

uram, aki a legjobb uton jár, hogy az 

igazságot kideritse. Szép is az a költői 

igazságszolgáltatás, miegymás, igy vasár-

nap este látja az ember, ezek a mordály-

ágetó modernek, Ibsen, Strindberg, mifene, 

csak kínozzák az embert, belepofoznak a 

jámbor uézőbe mindenféle kényelmetlen 

és kellemetlen meglátásokat és megérzése-

ket, ennél a kedves, arany középszerű 

Szigligeti Edénél végül a/, igazságot a 

tyúk is kikaparja, de ez már megint a 

kritikusra tartozik, elég az hozzá, nagyon 

fce'lemes, mulatságos és tanulságos estém 

*°'t a színházban vasárnap és igazán nem 

tudom megérteni, hogy ilyen zsuffolt ház 

•"ellett miért kell nyomorognia szegény 

Palágyinak, aki nem játszott, mert ö ren-

desen csak hétköznap játszik, gondolván, 

hosr>- úgyis ünnepnap az, ha ő föllép, 

öak az a baj, hogy mellette nagyon sok 

ünneprontó. Ei, ej, már megint kriti-

lálok. 

13-33 a S Z E G E D telefonszáma 

Mi okozza a szegedi tu lmagas 
szeszárakat? 

Szegeden legmagasabb a városi szeszadó. — A pénzügy-

miniszter rendeletben utasította a várost a szeszadó beszün-

tetésére ; de ezt nem haj tot ták végre. — Dr. Somogy i Szil-

veszter polgármester és a pénzügyigazgatóság nyi latkozatai . 

ságra a pénzügyminiszter rendelete, 

továbbra is szedik a városi szesz-
SZEGED, október 25. 

(Saját tudósítónktól.) 

Mintegy két hónappal ezelőtt 
Balogh pénzügyi tanácsos egy uj 
városi szeszadó-tervezetet terjesztett 
a tanácsülés elé, amelyet a szenátus 
jóvá is hagyott. A terveaet értelmé-
ben a városba érkező mindenfajta 
nyersszesz, tehát a gyógyászati 
célokat szolgáló alkohol után is lite-
renként huszonöt korona városi 
szeszadót kell fizetni. Figyelembe-
véve, hogy az állam a forgalomba 
hozott szeszt literenként már negy-
ven korona ötven fillér állami adó-
val terheli, elképzelhető, hogyha 
ehhez még a városi adó is hozzá-
járul, a fogyasztóközönségnek nagy-
része még csak nem is gondolhat 
arra, hogy egy csésze teával, vagy 
más szeszes itallal csillapítsa hüléses 
betegségeit. A Balogh-féle javaslat 
szerint továbbá a bor literje után 
két korona városi adó fizetendő. 
(Az állam tizennégy fillér adót szed 
literenként.) Minden liter sörre ötven 
fillér városi adó esik. (Az állam a 
sörre semmiféle adót nem vetett ki.) 

Értesülésünk szerint — miután a 
városi szeszadó-rendelet érvényre 
emelkedett a helybeli kávésok, ven-
déglősök és pálinkamérők, tekintet-
tel arra, hogy Szegeden kivül sehol 
az országban nincs ily magas városi 
szeszadó, mozgalmat indítottak a 
Balogh-féle városi szeszadó ellen. 
Miután a város vezetőségénél nem 
bírtak semmi eredményt elérni, be-
advány ment a pénzügyminisztérium 
illetékes osztályához, amelyben a 
városi szeszadó elengedését kérel-
mezik, hogy ezáltal a fogyasztó-
közönség minél nagyobb rétege 
hozzájuthasson a háztartásban nél-
külözhetetlen szeszfélék: denaturált 
szesz, rum, bor stb. beszerzéséhez. 
Hosszas vajúdás után végre le is 
érkezett október 9-én a szegedi 
pénzügyigazgatósághoz a minisz-
térium döntése 88.404/1920. IX. b. 
P. M. szám alatt, amelyben elren-
deli a városi szeszadó beszünte-
tését. 

A rendelet azonban csak irott 
malaszt maradt, mert eddig — bár 
jelenleg október 25-ét mutat a nap-
tár — még nem került nyilvános-

adót, épp ugy, mint ezelőtt. 

Kérdést intéztünk ez ügyben dr. 

Somogyi Szilveszter polgármester-

hez, aki a következőket jelentette 

k i : Nem felel meg a valóságnak az, 

hogy az összes szesz-árusítással 

foglalkozó kereskedők fordultak volna 

a jelzett kére emmel a pénzügy-

miniszter úrhoz. Csupán a Patzauer— 
May szeszkereskedő-cég irt egy 

beadványt a minisztériumba és nein 

is az összes városi szeszadók el-

engedése, hanem csak a pálinka-

félékre vonatkozó városi szeszadó 

elengedése érdekében. A miniszter 

rendelete október 9-én tényleg le is 

érkezett és a városra nézve elutasító 

volt. Ennek ellenére azonban azért 

szedi a város még most is a szesz-

adót, mert felfolyamudással élt 

a minisztérium rendeletével szemben. 

Erre még nem érkezett válasz, tehát 

jogában áll a városnak a szeszadót 

— amely tekintélyes jövedelmet hoz 

— szedni mindaddig, mig a minisz-

térium végleg nem dönt ez ügyben. 

Nekem szintén a közönség érdeke 

az első. De ugy vélem, hogy akinek 

a mai szomorú időkben telik pálin-

kára, az megfizetheti a városi szesz-

adót is, ami — igaz, hogy szigorú 

szemmel nézve — nem egészen 

törvényszerű. 

Juhász Sándor pénzügyi főtaná-
csos kijelentette érdeklődésünkre, 
hogy a városi szeszadó körül fel-
merült vita elintézése egyáltalán nem 
tartozik a pénzügyigazgatóság hatás-
körébe, mivel az állami szerv. A 
városhoz semmi köze. A rendeletre 
vonatkozóan pedig azt mondotta, 
hogy a pénzügyigazgatósághoz ér-
kező miniszteri leiratok hivatalos 
titkot képeznek és nem tartoznak 
a nyilvánosság elé. 

A mi részünkről csupán azt füz-
zük az esethez: igaza van a tanács-
nak, midőn azon az állásponton van, 
hogy aki inni akar, fizessen. De 
igaza van annak a hivat^lnok-em-
bsrnek is, aki midőn a köhögéstől 
majd megfúl és ajánlja neki az 
orvos, hogy igyon rumos teát ezt 
kérdezi: miből fizessem meg a városi 
szeszadót ? 

TfiiEFON: 
Igazgatósig 455. K Q R Z Q - M Q Z I TBiEFOH: 

P é n z t á r 11-85. 

Október 25., 26. és 27-én, hétfőn, kedden és szerdán 

Az évad ura lkodó f i lm je ! 

A főszerepben s MIA MAY, 

Ill-ii. folytatás 

Előadások naponta 3, 5, 7 és 9 órakor. 

A par lament hete. 

BUDAPEST, okt. 25. A parlament-

nek ez a hete egyike lesz a legmozgal-

masabb heteknek. A földbirtokreform 

tárgyalása küszöbön áll, a négyet 

bizottság 1—2 nap alatt végez a 

javaslattal, ugy hogy már ennek a 

hétnek a végén a Ház elé kerülhet. 

Nagy érdeklődéssel várják a vár-

megyei és községi választójog reví-

zióját is. Ezzel kapcsolatban a nők 

választójoga mellett és ellene érde-

kes felszólalások fognak elhangzani, 

azonban valamennyi javaslatot meg 

fog előzni a béke ratifikálása, ame-

lyet már keddre tflznek ki. 

Ferdinándy Gyula belügyminiszter 

a községi és megyei választójog kér-

désében igy nyilatkozott: 

— A virilizmast a törvényjavaslat 

nem szünteti meg, hanem azt a viri-

lizmusba oltott választás formájában 

modernebb alakban statuálja. A vá-

lasztások korlátolt volta biztosítja az 

értelmiség és a független osztályok 

befolyását. A javaslatban lefektetett 

demokratikus elveket a mai idők 

parancsoló szükségkép írják elő. 

— Ami a nők választójoga körül fel-

merült ellentéteket illeti, nem tartom 

kizártnak, hogy ebben a kérdésben 

az ellentétes frakció köaött kompro-

misszum jön létre, bár a tegnapelőtt 

tartott pártértekezleten tett megállapí-

tásom szerint kétségtelennek tartom, 

hogy a női választójog kérdésében 

elfoglalt álláspontomat a törvény-

hozás is szankcionálni fogja. 

Férfi és nöi 1" 
kalap- ^Pf 

a lak í t ásoka t 
v á l l a l a l e g ú j a b b f o r m á k r a 

Knittel Konrád 
S z e g e d , Iskola-utca 26. szára. 

MP ( y p r ! ^ A 7 t p t n ad rAgo t ö l t ö n y t 
C g C l R C t l C R 980 kor. 2850—3500 K 

prima minőségű őszi divatszöre-
teim melyekből a legjobb kivitelben 

f e l ö l t ö t 

'2300 koronáért 

a legújabb divat szériát kcszitek. GEIGNER 

UFÓT térfnuabó:Korona-utca 15. sz. 102 

SZÍNHÁZ. 
HETI M Ű S O R : 

Hétfő: ármány éa srerelem, szomeru-
játék. Premierbérlet B) 7. sz. 

Kedd: Vasgyáros, szinmü. Cstngeri 
Margit vendégfelléptével. BérletszSnet. 

Szerda : H á r o m tes tő r , bohózat . Premier-

bérlet A) 9. sz. 
Csütörtök: flárota testőr. bohózat. Pre-

mierbérlet B) 9. sz. 
Péntek: A börtfér, operett. Prenier 

bérlet B) 10. sz. 
Szombat: A bőregér, operett. Premier-

bérlet A) 10 sz. 

Vasárnapdélutáa: Kékaaazoay, operett. 
Vasárnap este: Peteakel nétárlMs, éne-

kes bohózat. Bérletszünet. 
Hétfő délután: Molnár éa gyermeke, 

népies szinmü. 
Hétfő este: Biboroa, szinmü. Palágyi 

Lajos felléptével. Bérletszünet. 

Feledékenység? 

SZEOED, október 25. 

A magyar kultura minden intéz-
ménye, az Akadémiától a Feld-
szinházig ünnepli és méltatja a 
jubiláló Rákosi Jenőt. Szeged szintén 
és természetesen részt kér e ritka 
jubileumból, a városi tanács, a 
Dugonics-Tarsaság, a sajtó mind 
megemlékezik a magyar kultura 
érdemes harcosáról. Éppen ezért 
különös, hogy a nemzeti kultur-
hivatásával hivalgó szegedi sziaház 
elfeledkezett róla. Előadhatott volna 
tragédiát vdgy vígjátékot, népszín-
műve: vagy operettel, esetleg Shaks-
pere fordítást Rákosi Jenőtől. Endre 
és Johanna, Aesopus, Magdolna és 
A bolond szinte várták ezt a kedvező 
alkalmat, de nem, a szegedi városi 
színház a Vasgyárossal és a Molnár 
és gyermekével van elfoglalva ég ezek 
utín már csak a Színházi képtelen-
ségek meg a Dráma a tenger fenekén 
jöíietntk. 



S Z E O E D Szeged, 1920 október 26. 

SPORT. 
ftitgtd—Békéacaaba 7:1 (6:0). Békés-

csabán óriási közönség jelenlétébea győ-
zött a Szegedi válogatott nagy góldifferen-
ciával a Csabai válogatott fölött. A mér-
kőzés SzJ»tf-CW-meccsjellei<l volt, 
mivel a szegediben a S2AK, a békéscsa-
baiban a CsAK játékosait láttuk túlnyomó-
részt. Csabán az ottaniak feltétlen győ-
zelmét várták, nagy volt hát a meglepetés. 
A közönség folytonos közbekiáltásai tarkí-
tották a mérkőzést. A válogató bizottság 
pártatlan és jó munkát végzett. A szegedi 
csapatról a lehető legjobbat írhatjuk. A 
mezőny legjobb embert Csáky volt. A 
csapat erőssége a caatáraor, amelynek 
minden tagja a legjobbat nyújtotta. A 
mérkőzés lefolyáaa röviden a követktzö 
volt: A játék vehemens iramban kezdődik 
és alig néhány percnyi játék után Kovács 
B. gólt ér el. Ketdés után az 5-ik percben 
Solti ideá'is centerét Koismét góllá 
értékesíti. Néhány percnyi Szeged fölén? 
alatt Megyeri szerzi meg a nap legszebb 
gólját. Ezután ismét Kovács rúgja Marto-
don azöktetéséből a negyedik gólt, majd a 
16-os vonatról Coáky az ötödiket, mig a 
kitűnő formát kijátszó Upu II.. félpályáról 
szökve, 16 n, éterről at I. félidő utolsó 
gólját. Félidő 6:0. Szünet után egy várat-
lan lövés következménye a csabaiak 
egyetlen gólja, amelyre Szeged Martonosi 
góljával felel A hetedik gól után Csaba 
Ossjcroppan, folytonosan védekezik, több 
gól nem is esett. A pálya méretei 90X45 
m. a szegedi csapatnak szokatlan volt. 
Getszkr Jeaő (SzAK) kitűnően vezette a 
mérkőzést 

Tőzsde. 
SZEOED, október 35. 

Szagtdl árfolyamok: A budapesti ár-
tolvanoknál lényegesen magasabb áron 
jöttek itt létre a kötéseit. 

Lei - . .—, Márka 588- 5.97-.-, 
Frank —. .—, Svájci frank —. .—, 
Dollár 405. . - , Napoleon .—.—, 
Lira . - . - , Rubel 3.58-3 60, Szokol 
—.—.—, Dinár —. .—, Léva —.—. 
Szeged-Csongrádi takptr. részv. .—. 
Lengyel márka 1.64-1.70. 

Badapestl láróá'folyamok: Lei 685— 
720, márka 575 595, font 1360-1425, 
h frank 27 00-27.80, sv. frank 64.-
66.-, dollár 395-420, Napoleon 1180-
1110, lira 1520-15*0, rubel 335- 355, 
sokol 490 -52D. kor. dinár 1220-1250, 
k. dinár 1190-1240, leva 550 -590, 
osztrák 95-101, lengyel márka 190—60. 

ZÜRICH, október 25. (Nvitás.) Ber-
lin 9.-, Newvork 6.34, Milano 2380, 
Prága 7.60, Varsó 2.-, Budapest 1.55, 
Bukarest 1060, Bécs 2.10, osztrák bé-
lyegzett 1.60. 

SarrlKiztlt. Dr. SZILASSY CASAR ét VERMES CRNÖ. 
A szerkesztésért felelős. Or. SZILASSY CÁSAR. 
Laptula|donos: .SZEGED* lagjpadiWálialít r.-t. 

Fele lós kudó Or. SZXUY LÁSZLÓ. 

Babo t . m á k o t , 
zabot, kölest és heremagot veszek 377 

C A a : M S z e n t l a t ván- té r 4 . 
14-09. telefon alatt. 

Z s u r k ó J á n o s 
állandó nagy cipőraktára 

K o w i i ' b U | M - i o g á r u t 6 . n , 
Telefon 772. 319 Telefon 772. 

KOTLÁR ÉS HAJDÚ 
FESTŐ ÉS FAIFARI VÁLLALATA 

Takarék t á r-u . 8 . Telefon 2 8 7 . 

Eiflatőt, i r a a y i t brllllánaokat 
legmagasabb árban veszek. 314 

R n k n r I s r ^ i S 0 ' * * é 8 *k«Mrész 

D U K U r I Z b ü S/eged, Kelemen-
ulca 7. szám. Teleion 16—67. 

Fűszer- és csemege-üzlet 
•yilt meg Batthyányi-utca 2., Kass mellett. 

Színházi cukorkák kaphatók. 284 

Fártio^ást kér Csurcsics Szvetozár. 

ó i z i k a l a p u j d o n s á g o k ! 
Bársony, velour és fUc alaki- 130 
ttaok f iUnyuMn készülnék 

K. P A T K Ó S R Ó Z S I 
nfr kalap smlonjthun, lUrö j^tsika-m. 3U, 11. c > 

ftájt, z s i n e g . p o n y v a , k f l t á j , 
valamint minden e szakmába vágó 
cikk legnlcsóbban beszerelhető 87 

R O B I C S E K S Á N D O R cégnél 

(Paprika-piac.) Valér la-lé l 1 10. Telelőn 10-71. 

Uj bőrkereskedés! 
F & E I S C H E R É S E N 6 E L S H H N N 
363 

Mikszáth Kálmán-utca 12. 
BOKOR lisztüzlet mellett. 

Naponta friss tea-vaj ,«'!:!,?„•„, 
Elsőrendű tiszta akácméz 100 korona 

KVk.t6 özv, Heksch Oszkárné êmeVe-
kereskedésében 76 Valéria-tér I I . 

Arany, ezüst és brilliáns 
ékszerek ^n

szabott 
uw 

K a n I p n n ékszerésznél. Szeged, ívűn jenu Széchenyi-lér 2. szém. 

Makói hagyma 
Meisl Ignácnál. Líí . 
Ugyanott egy SZOLGA felvétetik. 369 

s t ó s ? l i b a h ú s , 
• á j éa t e p e r t S minden nap kapható 

l a k n h n v i f e n á l T i s z a u l ° * - k ö n r t 

JaKODOVIlSnai, földszint. - Ugyanott 
k l t Q n ő h á s l k o s z i 183 

I E 6 J 0 B B CIPŐK"GOiCSÓBB 
ARBHN KRPHRTÓR »> 

K t a o i Y i . u . „ c i P ö H r t z " 

fértl, női és gyermekcipők mérték wtán Is 

Selyem és flór nö i harisnyák, 

Gyapjú , l lór és pamut gyermek-

harisnyák, • Női-, férfi- és gyer-

mek-keztyük, • Női kötött kabá-

tok, férfi- és gyermek-szvelterek 

legolcsóbban kaphatók 

SZÁSZ VILMOS cégnél 

S z e g e d , K e l e m e n - u t c a 7. sz. 

VAS DÁNIEL 
Veszek babot, mákot, 
zabot, tengerit, kölest 1 8 0 

és mindennemű terménqárut. 
Raktár : 

Madách-utca 7. 

MUSTOT 
legmagasabb napi áron vásárolunk, 

blőjegvzéseket má r most tegyék 

meg azok, akiknek hordó juk nincs. 

Kelemen és Müller 
áruforgalmi és kereskedelmi irodája 

S Z E O E D . 43 

Tisza Lajos-körut 31. • Telefon 8-82 

KALAPOK, 
n y a k k e n d ő k , 
uri divatcikkek 

S z e n d e Mihály 
K e l e m * n-u t ca 12. s z á m . >26 

ilohn Vilmos Pl 

mindennemű terményárukat 

zabot, árpái , tengerit, babot, 

mákot , kölest és minden-

féle vetőmagvakat és olaj-

m gvakat 151 a legmagasabb napi áron vásárol. Raktár: Kossuth-utca 17. 

Üres l ádák Hgí 
ségbea, jutányos árakon kaphatók :*» 

Meisl Ignácnál. Jffí 

Elsőrendű kárpitos-üzleti 
Elvállalok mindennemű kárpitos-munkát 
a leRtinomahh kivitelben, úgyszintén a lea- 8 
komplikáltabb kézimunkák mnntirozását. 

Múihoffer Albert kárpitos, Bastya-u. 9. 

Angol uri szabóság! 
Ál landó divat-ujdonságok. 

E legáns szabás. — Szol id 

uri k iszolgá lásban 

Vajda Farkas R.-T. 
cégnél részesfilQnk. 5 3 0 

Szeged, Kőlcseu-u. 3. Ro ual-szálló mell. 

Aranyműves műhe ly ! 
Készít, javit, alakit 

N A D U D V A R Y , K e l e m e n - u . 4. 
(Sarok hegárat) 5 

l / o c T n l f babot , mákot , 
V C a ^ C K k ö l e s t > á r p á t 

zabot , muhar- és heremagot , art 

Szántó RezsőK<s,vln ,ér 2 
'Telefon 14-90. 

Kelemen-utca 12. sz. 
Cipőinket a következő árakban árusítjuk: 

Mielőtt riiriszUksépIetét beszerzi, kérjük áras 
kirakatainkat megtekinteni. 

Chewraux szaloncipő . 3 5 0 kor.-tól 

Chcwraax pántos cipő 4 0 0 kor.-tól 

Chawraux fél ftizös cipő 5 4 0 kor-tói 

Női lakk, szövetbetétes, 
24 cm. magas szárú, 
francia szabású, ftizös a r a 
cipő 4 D U kor.-tól 

Női box, magas rámás " j a cx 
cipő, szegeit . . . / O U kor -tói 

HŐI box. magas rámás 
Godyear-cipő . . . C lUU kor -tói 

Férf i Godyea r , rámás, Qpr/\ 
magas, box, fűzős cipő Ö J U kor.-tól 

Férfi Godyear. barna,fQrvrt 
box, magas cipő . .1 íAjKj kor.-tól 

Női, 24 cm. csizmaszáru, francia sza-
bású, betétes cipő, modelljaik kira-
katainkban látható és nagy választék-
ban kapható. 
Uodyear erös kiviteli! cipflk tartósságáért 

szavatolunk. 
A vidéki megrendelőknek utánvéttel, postán 

küldünk. 
Áru mec nem felelés esetén a pénzt vissza-

szolgáltatjuk. 279 

Temetéseket 
a legdíszesebbtől a legegyszerűbbig 
lelkiismeretes és pontos kiszolgálással 

a legolcsóbban eszközöl 

Budai Lajos a 
„disztemetkezési intézete" 

Szeged, f ossut • Lajos sugárút 4. at. 

Műkő- és fakeresztek nagy választékban. 

Kúp GijHla és Társa 
n ő i d i v a t h á z a 

kedvező vétel folytán « ld i l|5e á roe 
bocsájtja levetkező áruit a nagyérdemű 

közönség rendelkezésére: 

Szövetköpenyek 
280U koronától. 

Legdivatosabb kosztümök 
2800 és 4000 koronától. 

Legú jabb szövetruhák 
3000 koronától. 

Pongyolák 600 koronától. 

Flanel blúzok 150 koronától. 

Női kalapok I & í 8 

680 koronától. 

Szőrmeáruk 
minden faconban és minőségben. 

Szőrme és szücsáruk 
modellek utáni alakításra kűlönoa 
gond fordittatik. 

Nagy választék gyapjú, köpeny, kosz-
tüm és ruhakelmékben, melyek 
méterenként is kaphatók 

M é r t é k u t á n i r e n d e l é s e k 
eredeti modellek után idegen kel-
mékből is elvállaltatnak. 368 

cs- e s s z o r m e a r u i 
nagyon kedvező beszerzése folytán abban a helyzetben vagyok, hogy azokat a leg-
olcsóbb árak mellett bocsájtom t. vevőimnek rendelkezésére. A alakításokat a leg-
újabb modellek után kedvező árak n,ellett készítek. R05MAN szűcsmester, Kárász-u 5. 

Mindenszentek!" gyertyák, 
fűszerek, bors, kömény, szegfűszeg, majorana, rizs, pör-

költkávé, uj füge, boszniai szilvalekvár, gyümölcslek-

várok, csokoládé-bonbonok és desserlek, mandola, apró 

és mazsolaszőlő, maróni nagy választékban kapható. 

Klauzál-tér. 375 Kiss D.-palota. 

GYÁSZESETBEN 
ruhák soron kivül egész-
ben festetnek feketére 

kelmefestő és vegytiszlisztitó ipartelepé* 

SZEGED, Kazinczy-u. 14. 

2%4 

Telefon 1 0 - 7 S fe le fon 10—TS. 

Fióküzletek: Mikszáth Kálmán-utca 9. szám (Valéria-tér és 
Paprika-piac ssrok) é« Oizella-tér S . szám. 

Fióküzlet v idéken: K I S K U N F É L E G Y H A Z A , Kossath-ulca 15 szám. 

Nyomatott a Détaagj^rorsug luilap- ée nyomdavátlalatnfl Ptfófc-saaarul |. 


